

WIARUS POLSKI

Wychodzi na wtorek, czwartek i sobotę z dodatkiem religijnym p. t.: „Nauka Katolicka“ i z dodatkiem humorystyczno-satyrycznym p. t. „Zwierciadło“. Przedpłata kwartalna na pocztu i u listowych wynosi 1 mr. 50 fen., a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen. „Wiarus Polski“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod literą T. nr. 106. — W księgarni w Bochum 1 mr. 25 f. a z odnośnieniem do domu 1 mr. 75 fen.

MÓDL SIĘ I PRACUJ!

Za inseraty płaci się za miejsce rządka drobnego druku 15 fen. a za ogłoszenia zamieszczone przed inseratami 40 fen. Kto często ogłasza otrzyma odpowiedni opust czyli rabat. Za tłumaczenie z obcych języków na polski nie się nie płaci. Listy do Redakcyi, Drukarni i Księgarni należy opłacić i podać w nich dokładny adres piszącego. Rękopisów się nie zwraca. Nazwisk korespondentów bez ich upoważnienia nie wskazuje się.

Nr. 57.

Bochum, sobota, 15 maja 1897.

Rok 7.

Redakcyja, drukarnia i księgarnia znajdują się przy Maltheserstrasse 17a na dole. — Adres: Wiarus Polski, Bochum.

Rodzice polscy! Uczcie dzieci swe mówić, czytać i pisać po polsku! Nie jest Polakiem, kto potomstwu swemu zniemieczy się pozwoli!

Wojciech święty.

Czechem był z rodu, ale całą ognistą duszą swoją do Polaków i ziemi naszej rodzinnej przyłgnął. Jako Arcypasterz osobiście kraj nasz zwiedzał, jednych w wierze utwierdzał, drugich do Chrystusa pociągał, wszystkich zaś do zgody braterskiej nawoływał i do wytrwania w wierze św., czyniąc niejako całe powodzenie, rozwój i szczęście kraju zależnem od stopnia miłości ku Zbawicielowi. Nawet po śmierci swej, którą w dalekiej północy poniósł, w naszej stronie wrócił, chcąc tem zadokumentować, że jak nas za życia swego ukochał, tak teraz osobliwszą opieką nas chce otaczać.

I pozostał z nami, jako nasz pasterz, doradca, kaznodzieja. Śmierć usta mu zamknęła, ale on obecnością swoją, zwłokami martwemi, potrafi do serca naszego przemawiać. Nawołyuje już od dziewięciu wieków — i nie rychło w tem wołaniu swoim ustanie — byśmy silnie tej wiary się trzymali, którą on w serca ojców naszych wszczepił, byśmy w doli i niedoli, powodzeniu i poniżeniu mężnie stali przy Chrystusie, na Jego nauce, miłości Boga i bliźniego wszystkie sprawy nasze jako na skale niezłomnej opierając. Woła do nas już to słowy pociechy, by nas do wytrwałości zachęcić, podnieść na duchu, gdy nas krzyż ciężki do ziemi przygniata, by wlać siłę i otuchę w chwilach smutnych, kiedy już nadzieja nawet gasnąć począła, to znowu słowy pasterskiej nagany, ojcowskiego zarzutu, żeśmy odbieżeli od żywej wiary Ojców naszych, miasto zgody siali ziarno rozterki, osobistość nad dobro ogółu przynosili; to wreszcie słowy pochwały i uznania, gdyśmy zapału świętego pełni pierściami własnymi chrześcijańską ojczyznę przed potopem pogaństwa zasłaniali, praw Kościoła bronili. I głosu tego wielkiego Apostoła naszego słuchano od wieków z skupieniem, czyny i myśli do nich stósowano. Słuchali go królowie, wojewodowie, rycerstwo, słuchali kmiotkowie, mieszczenie, naród cały. Wszystkie skargi, prośby dziękczynienia, całe sprawy rodzin i kraju składano u stóp potężnego Patrona i to z ufnością taką, że nawet na chwilę nie przypuszczano, iż mógłby nie wstać się za nami u Boga.

O błogosławione miejsce grobu św. Wojciecha! Błogosławione przybytki świątyni gnieźnieńskiej! Ileż to prośb serdecznych, tak wymownie o wierze niezachwianej, miłości wzajemnej świadczących, a tak pokornie do Męczennika św. zanoszonych zostało wysłuchanych! Jakież błogosławieństwa, łaski nadzwyczajne z murów waszych szerokim strumieniem po całym kraju tak często się rozlewały! Ileż to łez wdzięczności, rzewnych modlitw dziękczynnych świadkami byliście! To też nie dziwić się, że teraz, gdy wszystko to żywiej, niż kiedykolwiek, stoi w pamięci, gdy on wielki Święty w pełni chwały i majestatu się ukazuje, nieprzejrzane tłumy progi nasze oblegają, ażeby uczcić najdroższy skarb nasz i łaski podobne do tych, jakie Ojcom naszym dostały się w udziale.

Miłością bratnią połączeni i my wszyscy „i kmięć Boży z Bożym sługą, — z Bożym sługą, św. Bożym mężem“ uklękniemy choć w myśli u grobu św. Wojciecha i jedną wspólną modlitwą do niego zanieśmy, my biedni tułacze.

Wrzawa w parlamencie austriackim.

Hałas, jaki posłowie niemieccy urządzili w zeszły czwartek z powodu znanego rozporządzenia językowego dla Czech i Morawii, był w stosunku do hecy piątkowej poniekąd jeszcze mały — w dniu tym spowodowali oni bowiem wrzawę prawie nie do opisania.

Powodem burzy była mowa ministra sprawiedliwości Gleispacha a mianowicie ustęp w niej, że nie wszyscy, którzy podpisali wniosek żądający oskarżenia gabinetu, zamierzali to uczynić na seryo. Po tych słowach zerwała się już nie burza, ale huragan parlamentarny. Niemcy krzyczą: Odwołać! przeprosić! Nie dajmy mu mówić, jeśli nie przeprosi — podnoszą pięście do góry, walą papierami o pultry — prezydium zawiesza posiedzenie, by w tym czasie ministrowie i prezydium izby naradzili się, co robić. Narada trwała dwie godziny.

Prezydent, otwierając na nowo posiedzenie, udziela głosu ministrowi Gleispachowi, by dokończył przerwaną mowę, ale Niemcy nie pozwalają mu przyjąć do głosu. Znowu wrzawa, hałas, że o mało co gmachu parlamentarnego nie rozwałą i zamienią go na istotną karczmę. Z podniesionymi pięściami idą ku ławom ministeryalnemu. Wolff stanął naprzeciw hr. Bade-niego, opierając się o jego pult i krzycząc z podniesionymi pięściami, jak wściekły. Zdało się, że lada chwilę rozjuszeni Niemcy rzucą się na ministrów. Prezydent Kathrein każe sobie przynieść ogromny dzwonek, albo raczej dzwon, i dzwoni z całej siły, lecz i to nie pomaga. Wrzawa trwa dalej, a Niemcy coraz więcej nacierają na ministrów. Minister Gleispach mówi tymczasem zupełnie niedosłyszalnie w izbie do otaczających go stenografów. Nacierający Niemcy chcą mu czynnie przeszkodzić. Wtem nadchodzi polsko-czeska odsiecz. W zwartym szeregu z prawicy idą posłowie czescy i polscy, na przodzie Włodzimierz Gniewosz, dr. Lewicki i Potoczek, dalej Cześci: dr. Engel, Brzeznowski, dr. Lang, i zajmują stanowisko przed ławą ministrów od prawej strony, potem prą siłą na Niemców i wypierają ich od ławy ministrów. Na kilku punktach powstała wielka ciżba, tak że o włos nie przyszło do bójki. Niemców odearto od ław ministrów. Tymczasem minister Gleispach dokończył mowę do stenografów. Prawica bije mu rzesiste oklaski i przygłusza wrzaski Niemców. Zgiełk i hałas ucisza się nieco, ale wkrótce powstaje nowa burza. Niemcy wołają: „Taka mowa nic nie znaczy — nikt jej nie słyszał!“ Na to odpowiada prezydent: „Nie trzeba było hałasować!“ Niemcy stawiają wniosek o wykreślenie tej mowy z protokołu stenograficznego wbrew regulaminowi. Nareszcie stawia Schönerer wniosek, żeby niedosłyszana część mowy ministra Gleispacha odczytano w izbie. Znowu powstała wrzawa za i przeciw. Prezydent kilkakrotnie rozcina węzeł gordyjski zaburzenia i odczytuje ustęp z mowy ministra, zawierający oświadczenie, iż nie miał zamiaru nikogo obrazić. Burza się ucisza i dopiero teraz po pięciu godzinach niestłuchanego wrzasku rozpoczynają

się rozprawy nad wnioskiem o oskarżenie gabinetu.

Czegoś podobnego nie było jeszcze w parlamencie austriackim. Ale co z tego będzie, nikt w obecnej chwili nie wie.

Wojna grecko-turecka

kończy się, ale na niekorzyść Grecji. Szkoda, że tak się stało, bo Turcja będzie teraz z pewnością jeszcze zuchwalszą i łatwo być może, iż na nowo wybuchnie tam prześladowanie i rzeź chrześcijan z tem większą zaciętością. Co prawda, postąpiła sobie Grecja nieroztropnie, bo powinna była odczekać stósowniejszej chwili i przedewszystkiem starać się o pomoc sąsiednich krajów, gdyż już naprzód mogła być przewidzieć, że sama nie zdoła nigdy Turcyi pokonać. Turcja naturalnie tryumfuje, ale tryumf jej może jest przedwczesny, bo nie wiedzieć jeszcze, jak cała sprawa się skończy, tem więcej, że warunki sułtana są wygórowane. Żąda on podobno 50 milionów marek kosztów wojennych, odstąpienia niektórych obszarów kraju a nawet wydania greckich okrętów wojennych. Na te warunki mocarstwa pewnie się nie zgodzą.

Pismo mocarstw, wręczone 11 maja greckiemu ministrowi spraw zagranicznych, brzmi tak: Przedstawiciele Francji, Włoch, Anglii, Niemiec, Austro-Węgier upoważniają przedstawiciela Rosyi, Onu, aby w imieniu ich rządów i swego rządu oświadczył rządowi w Atenach, że mocarstwa są gotowe w pośredniczeniu do przeprowadzenia zawieszenia broni i zakończenia sporów między Turcją a Grecją, pod tym warunkiem, jeżeli rząd grecki oświadczy, że wycofa swe wojska z Krety, zgodzi się zupełnie na niezależność Krety i bez zastrzeżenia przyjmie rady, udzielone mu przez mocarstwa w interesie pokoju. — Na to niezwłocznie odpowiedział rząd grecki: „Rząd grecki przystępuje do cofnięcia wojsk z Krety, godzi się też zupełnie na samodzielność Krety, a sprawy Grecji oddaje opiece mocarstw“.

Ziemie polskie.

• Z Prus Zach., Warmii i Mazur.

Swiecie. Dwóch oficerów, jeden na koniu, drugi na welocypedzie, ścigało się na drodze od przejazdu przez Wisłę do Swiecia. Do Przechowa kawalerzysta był górą, tam jednak dogonił go welocypedysta, a gdy go mijał, koń zląkł się i zrzucił jeźdźca, którego musiano wozem przewieźć do miasta. Ranny dotychczas nie odzyskał przytomności i jest mało nadziei utrzymania go przy życiu.

W Gdańsku sądzono dnia 10 maja rb. 22-letniego parobka Augusta Macha i jego o 4 lata starszą żonę Rozalię. Skarga sądowa zarzuca im, że od 15 grudnia 1886 r. do 25 stycznia 1897 r. katowali okropnie dwuletnie nieślubne dziecko żony. Prokurator wyrzekł, że coś podobnego zdarza się bardzo rzadko. Dwuletniego chłopczyka biły dwa te potwory w ludzkim ciele kijem, rzemieniem, kawałami drzewa, przytem kopali, rzucali o ściane, głodzili, a nieraz w koszulce rzucali do zimnej komory. Gdy dziecko krzyczało, zbrodnicza para małżeńska biła je tem mocniej. Mach rzucił raz pewnego chłopczyka o drzwi, a wyzuta z uczuć ludzkości żona jego krzyknęła:

scu robotnika Wincentego Pawletę. Nieboszczyk, który dopiero liczył 22 lata, był bardzo przykładnym synem i jedyną podporą podszłego w latach ojca. To też śmierć jego zadała całej rodzinie cios dotkliwy.

Wiadomości ze świata.

Wybory posła do sejmu pruskiego w okręgu starogardzko-tczewsko-kościerskim wyznaczono na dzień 10 czerwca rb. Komisarzem wyborczym mianowany landrat Hagen z Starogardu. Z tego okręgu posłował nasz rodak ks. Wolszlegier z Dąbrowy w Prusach Wschodnich, ale unieważniono jego wybór. Szanowny poseł może być na nowo wybranym, jeżeli polscy wyborcy spełnią obywatelską powinność, a mianowicie, jeżeli się stawiają jak jeden mąż do urny wyborczej.

Berlin. Sprawa telegramu cesarskiego wciąż jeszcze pokutuje po dziennikach niemieckich i dotychczas wyjaśniona nie została, gdyż ze strony rządowej nie okazało się żadne oświadczenie. Charakterystyczną wiadomość podaje „Berliner Tageblatt“, a mianowicie, że załoga okrętu „Kaiser Wilhelm“ otrzymała surowy rozkaz, aby o treści telegramu cesarskiego milczała.

— Dr. Peters, znany ze swego procesu afrykańskiego „kulturtraeger“, ulotnił się nie wiadomo dokąd. Nie można mu było doręczyć przeto urzędowego zawiadomienia o karze dyscyplinarnej i dla tego brzmienie wyroku ogłoszono publicznie. Opuszczając posiedzenie sądu, Peters, jak wiadomo, zapytał się cynicznie swych przyjaciół: dokądże teraz pójdziemy? Odpowiedziano mu: gdzie pieprz rośnie. Może tej ostatniej rady usłuchał ten filar cywilizacji.

— Rozpatrywanie spraw karnych przeciw komisarzowi kryminalnemu Tauschowi i pisarzowi Lützowowi odbędzie się 24 b. m. przed sądem przysięgłych. Tausch jest oskarżony o krzywoprzysięstwo. Zeznał on bowiem w procesie przeciw Leckertowi i Lützowowi i przysięgą potwierdził to zeznanie, że „nigdy nie prowadził polityki na własną rękę i że nigdy przez swych agentów nie wysyłał artykułów do gazet“. Prokurator twierdzi, że to zeznanie nie zgadza się z prawdą i o to wytoczyła proces Tauschowi. — Nadto tak Tausch jakoteż Lützow są oskarżeni o sfałszowanie podpisu Kukutschy pod kwitem.

— Zupełnie nagle umarli, tknięci paraliżem: poseł do sejmu Bartner i komisarz rządowy w sejmie, Vater, który jeszcze niedawno przemawiał przy obradach na etatem ministerstwa oświaty. Zmarli pochodzą z Poznańskiego i nie byli podobno zagorzalcą niemieckim.

Wiedeń. „Politische Correspondenz“ donosi z Cetynii, stolicy Czarnogórze, że rząd serbski porozumiał się z rządem czarnogórskim w sprawie postawy obydwóch państw wobec wojny turecko-greckiej. Postanowiono od sultana żądać pewnych gwarancji, któreby zapewniły pomyślny i swobodny rozwój szczerpu serbskiego w ziemiach należących do państwa ottomańskiego. Nowa to chmura na horyzoncie polityki wschodniej.

Była królowa Madagaskaru przyjęła wiarę katolicką.

Paryż. Nabożeństwo żałobne urządzone za dusze ofiar katastrofy w kościele Notre-Dame w Paryżu odbyło się w sposób bardzo uroczysty. Przybyli na nie wszyscy ustanowieni w Paryżu reprezentanci mocarstw, książę Leuchtenberski imieniem cara, książę Radziwiłł imieniem cesarza niemieckiego, lord major Londynu z szeryfami, senatorzy, deputowani, komendant stolicy generał Sausier i wiele innych. Nabożeństwo celebrował kardynał arcybiskup Richarđ, kazanie wygłosił Dominikanin Ojciec Olivier. Po nabożeństwie wygłosił minister spraw zewnętrznych, Barthou, wobec nieprzejętych tłumów publiczności, które zaległy cały plac przed kościołem, przemowę, oddał w niej także hold wszystkim, którzy z narażeniem własnego życia nie dopuścili do tego, by katastrofa jeszcze większe przybrała rozmiary. W czasie nabożeństwa wszystkie większe sklepy w mieście były pozamykane. Cały Paryż przedstawiał obraz żałoby. Równocześnie z nabożeństwem w kościele Notre-Dame odbyło się też nabożeństwo żałobne we wszystkich innych kościołach Paryża. Po nabożeństwie przyjmował prezydent Faure rosyjskiego ambasadora, bar. Mohrenheima, który wyraził gorące

współczucie imieniem cara i carowej. O godz. 3 przyjeźli państwo Faure księcia Radziwiłła, jak reprezentanta cesarza Wilhelma. O godz. 6 przyjął prezydent współczucie, złożone imieniem króla Chrystyana przez posła duńskiego. W tym mniej więcej czasie nadeszła od prezydenta Transwalu, Krügera, depecha wyrażająca współczucie, za którą Faure telegraficznie zaraz podziękował.

— Wielkie wzburzenie panuje w rządowych kołach paryżkich z powodu mowy ks. Olivier na nabożeństwie za ofiary pożaru. Ks. Olivier nazwał katastrofę ową sprawiedliwą karą Bożą dla grzesznej Francji, podobnie jak karą Bożą była 26 lat temu wojna i komuna; mówca wyraził nadzieję, że rząd i przedstawiciele kraju opatrzą się, iż na fałszywe drogi wprowadzają Francuzów, oddalając się od tradycji dawnych, zaniebując przepisów wiary świętej. Prezydent Rzeczypospolitej czuł się obrażonym tą formą kazania „jako głowa rządu i jako Francuz“, jak się miał wyrazić do kardynała Richard'a. Skutkiem tego kardynał wysłał do prezydenta list, w którym stara się usmierzyć gniew pana Faure'a.

Z różnych stron.

Bochum. W pewnej niemieckiej księgarni przy Mühlentstrasse wybił koń, który się rozbiegł, wielką szybkość w oknie wystawnym.

Wattenseheid. Górnik A. Scholz przyszedł do domu G. Kohlhasa żebrząc, przyczem zachwale się zachowywał, a gdy dla tego nie otrzymał, rzucił się z nożem na pana Kohlhasa, który jednak zdołał uciec do drugiego pokoju. Żandarm Kunde wkrótce nastpnika aresztował.

Hoentrop. 25-letni jubileusz swego zawodu obchodził rachmistrz cehy „Maria Anna“.

Baukau. Górnik Jakób Krietenbrück oddał się tajemnie, pozostawiając rodzinę swą w nędzy. Ktoby wiedział o jego pobycie, niech doniesie o tem wójtowi p. dr. la Roche w Baukau.

Baukau. 18-letnią sprzedawczkę, Otylię H. znaleziono 11 bm. rano nieżywą w łóżku. Podobno się otrula.

Hattingen. Robotnik A. S. z Stiepel został aresztowany, gdyż ciąży na nim podejrzenie, iż dopuścił się krzywoprzysięstwa.

Kirchlinde. Bawił tu generalny wikary Wigger z Paderbornu Ks. Wigger uczestniczył także w zebraniu dozoru kościelnego, na którym była też mowa o katolickim domu chorych.

Kirchderne. Przy rozstrzeliwaniu węgla na cesze „Kaiserstuhl“ puścił strzał za prędko, z powodu czego kilka kamieni uderzyły górnika Westerhellweg tak silnie w głowę, że ciężko rannego musiano wywieźć z kopalni.

Rotthausen. W miejsce żandarma Geraldiego, przesiedlonego do Remscheid, powołany został p. Birringhofen.

Paderborn. W klasztorze Sióstr Miłosierdzia wstąpiło 16 postulantek do nowicyatu a 12 nowicyuszek złożyło uroczyste śluby zakonne.

Ewing. Fabryka wyrobów powroźniczych, która niedawno została pobudowaną, spaliła się do szczeru. Ogień powstał z nieostrożności.

Posel Radwański oświadcza, że nie myśli składać mandatu, i że potrafi się obronić przed tymi, którzy w brudny sposób usiłują go uczynić nieszkodliwym.

Miła siedziba wdów, zdaje się być wschodnio-pruskie miasteczko Tylża, bo zamieszkuje w niej 1608 wdów.

Lipsk. Praw adwokata pozbawiony został głośny bismarkowiec. Hans Blum, z powodu nierzetelnych obrachunków.

Ahlwartowi, posłowi antysemickiemu, wydarzyła się nieprzyjemna przygoda. Wystąpił on w tych dniach z odczytem w Magdeburgu, po którego wygłoszeniu przystąpił do niego komornik sądowy i zabrał mu z kieszeni portmonetkę z polecenia pewnego magdeburskiego wierzyciela. Tak donosi magdeburski „General-Anzeiger“.

W Polsce pod Moskalem aresztowano w ostatnim czasie 58 agentów żydowskich, którzy wywabiali młode dziewczyny do domów rozpusty w Ameryce.

Berlin. Pan Edmund Rygier, dyrektor sceny poznańskiej, zamierzał z dniem 10 maja dać w Berlinie szereg przedstawień polskich

i w tym celu zawarł kontrakt z właścicielem „Reichshallentheater“, który posiada jeneralną koncesję na wszelkie przedstawienia, jakie się w nim odbywają. Pan Rygier nie potrzebował zatem osobnej koncesji. Innego zdania jest jednakże policja berlińska, która zabroniła przedstawień z nadmienieniem, że „Reichshallentheater do nich się nie nadaje“.

Niewątpliwie spowodowały ów dziwny zakaz względy natury politycznej, dziwną jest w każdym razie okoliczność, że w „Reichshallen“ wolno wystawiać sztuki francuskie i włoskie, ale zakazane są przedstawienia polskie. Z powodu tego dziwnego zakazu słusznie pisze „Gaz. Codz.“ że polskie przedstawienia teatralne w stolicy cywilizowanych i konstytucyjnych Niemiec odbyć się nie mogą. Za to cieszy się teatr polski w Petersburgu, gdzie polskie przedstawienia odbywają się za upoważnieniem rządu samowładnego cara.

Rozmaitości.

Psy w wojnie. Mieszkańcy w Tessalii, w której teraz Turcy z Grekami się biją, idąc na wojnę, dzielili dawniej swe siły wojenne na trzy korpusy: pierwszy składali ludzie wolni, drugi niewolnicy, trzeci psy. Myśl użytkowania psa w bitwie jest stara jak świat. Prawie we wszystkich wielkich wojnach w starożytności bohaterowie czteronożni, towarzysząc swym panom, odznaczyli się odwagą.

Artykuł umieszczony w jednym piśmie francuzkiem, opiewa, iż w Anglii i Szkocji, psy używane do wojny, pozostały jako świadectwo urzędzenia starożytnego, uświęconego doświadczeniem wieków. Psy, oddawna obłożone podatkiem, nie mogły uchylić się od obowiązku służby powszechnej. Wydaje się, iż dążeniem cywilizacji jest powrócić do zwyczajów wojennych czasów najdawniejszych. Gotując się od lat wielu do śmiertelnej wojny, narody europejskie nie gardzą żadnym środkiem, którym mogłyby rozporządzać, włączyły zatem do swych wojsk psy.

We Francji, Niemczech, Austrii i Włoszech wszędzie dają się słyszeć pochwały dla tych pomocników niekosztownych i nie przebiegających w nagrodach. Tylko Anglicy nie podjęli żadnych doświadczeń, gdyż w oczach wiernych poddanych królowej Wiktorii, pies jest istotą zasługującą na osobne względy. Psy, ich zdaniem, powinny być towarzyszami zabaw swych panów na świeżem powietrzu i ich przyjaciółmi w mieszkaniu, lecz nie należy ich używać do żadnej roboty pożytecznej. Parlament pod karami bardzo surowymi zabrania zaprzęgania psów do wózków.

Nauka wojskowa psów jest długa i ciężka. Potrzeba najmniej roku, by poznały się dokładnie z pierwszemi obowiązkami swego zawodu. Najpierw uczą się rozróżniać mundury.

W armii niemieckiej — czytamy w angielskich gazetach — pewna liczba ludzi przebiera się za żołnierzy francuzkich i ci bardzo źle obchodzą się z psami. Gdy nieszcześliwie zwierzęta otrzymały już porządną liczbę uderzeń przybiegają na pomoc żołnierze niemieccy, odganiają nieprzyjaciela, a psom rozdają rozmaite przysmaki. Najtrudniej nauczyć psa, żeby siedział cicho. Psy, posłuszne instyktowi naturalnemu, szczerzą przy najłżejszym szmerze. Psy uczone wydają tylko głuche mruczenie, z którego tonu można wnioskować, czy wieszają jakieś nieokreślone niebezpieczeństwo, co zwiastuje napewno zbliżanie się nieprzyjaciela. Porucznik Jupin we Francji i malarz zwierząt Jan Bungartz w Austrii, otrzymali najlepsze rezultaty w kształceniu psów wojskowych. W Niemczech najlepszymi nauczycielami psów są oficerowie strzelców pieszych.

Nabożeństwo polskie.

Od poł. 15 aż do wiecz. 16 maja w **Ewing**.
Od wiecz. 16 aż do poł. 17 maja w **Annen**.
W środę, 19 maja, wieczorem o godz. 7½ nabożeństwo polskie i sposobność do spowiedzi w **Berne**.
Od poł. 22 aż do poł. 23 maja w **Camen**. Niech się stawią i Rodacy z Courl.
W niedzielę, 23 maja, po poł. o godz. 4 nabożeństwo polskie i sposobność do spowiedzi w **Unna**.
O. Korneliusz.

Nabożeństwo polskie.

W Halle I od 14 do 19 maja.
W Hoetensleben od 15 do 20 maja.
W Apolda od 13 do 20 maja.
W Stassfurt I od 19 do 26 maja.
W Hamersleben od 20 do 25 maja.

Towarzystwo św. Stanisława Kostki w Caternbergu
oznajmia swym członkom, że na życzenie Wiel. ks. proboszcza odbędzie się w przyszłą niedzielę dnia 16-go maja **majowe nabożeństwo dla Polaków** zaraz po sumie o godz. 1/2 przed poł. W ostatnie dwie niedziele to jest **23 i 30** bm., jako i w święto Wniebowstąpienia Pańskiego dnia 27-go bm. odbędzie się owe nabożeństwo o godz. **6 wieczorem.**

W niedzielę 16 bm. punktualnie o godz. 4 po poł. odbędzie się **nadzwyczajne walne zebranie** towarzystwa, na które z pewnością przybędzie ks. proboszcz, w celu uregulowania ważnych spraw towarzyskich. Członkowie zobowiązani są jak najliczniej i punktualnie się stawić.
W zastępstwie **Kocik.**

Towarzystwo świętej Jadwigi w Gerthe
donosi swym członkom, iż w niedzielę dnia 16-go maja po poł. o godzinie 4-tej odbędzie się **kwartalne posiedzenie** na sali zwykłych posiedzeń, na które się wszystkich członków jak najprzejmiej zaprasza. Każdy członek, który ma książki z czytelnictwa towarzystwa, powinien je przynieść ze sobą.
Zarząd.
Posiedzenie zarządu o godz. 3-ciej po południu.

Towarzystwo świętej Barbary w Herten
podaje swym członkom do wiadomości, iż dnia 16-go maja odbędzie się **walne zgromadzenie** o godz. 4-tej po południu w lokalu p. Agaciaka, na którym są bardzo ważne sprawy do załatwienia. Porządek dzienny: 1) Wpłata miesięczna, 2) wpis nowych członków, 3) mowa o rocznicy, 4) rozmaitości. Szanownych członków uprasza się, ażeby na owe zgromadzenie zebraли się jak najpunctualniej. Jeszcze raz uprasza się szan. członków, ażeby każdy członek się stawił.
Zarząd.

Towarzystwo świętego Józefa w Horsthausen
obchodzi w niedzielę dnia 23-go maja br. w sali p. Lobka (przy cesze „Friedrich der Grosse")

uroczystość poświęcenia chorągwi
połączoną z koncertem i teatrem pod tyt.: „Zyd w beczce".
Przyjmowanie zaproszonych towarzystw od godz. 2-giej, następnie pochód do kościoła na nabożeństwo. Wstęp dla członków Tow. 30 fen., dla nieczłonków przed czasem 50 fen., przy kasie 75 fen., niewiasty mają wstęp wolny. Zapraszamy jak najprzejmiej wszystkie zaproszone Towarzystwa, oraz i te, które zaproszeń nie otrzymały. O liczny udział członków i gości prosi
Zarząd.

Powinszowanie.

Naszemu szan. gospodarzowi
Janowi Bączkiewiczowi
składamy
w dniu godnych Imiennin (16-go maja)
jak najserdeczniejsze życzenia.

Jak te kwiaty w pięknej wiosnie, * Niech nadzieja w Was rośnie. * O czem serce Wasze marzy. * Bóg najwyższy Was obdarzy, * W Waszych zamiarach błogosławi, * Łaską Swoją wszystko sprawi. * Abyście dożyli długich lat, * I bez troski patrząc w świat * Żyli szczęśliwie, byli syt chleba. * Zapracowali na wzgląd nieba. * Jeszcze raz Wam kwiatyścielem, * Tem Was pewno rozweselim, * Że Wam jawnie oznajmujem, * I po trzykroć wykrzykujem: Wiwat! Niech żyje, aż całe Horsthausen zadrzy! Tego Wam życzą
W. K., M. Sz., J. G.

Dom towarów
S. Hohenstein,
Herne, Bahnhofstasse
ofiaruje

Polskie chustki z jedwabiem i bez jedwabiu,
Poznańskie chustki z tureckim brzegiem,
Słazkie chustki w piękne wzory palmowe,
Fartuchy, jedwab w piękne kolorowe wstęgi,
Łóżka z materacami, pierze,
Pierze darte, puch podwójnie czyszczony
po najtańszych cenach, tylko świeży towar.
Materye na suknie, firanki, powłoki
Ubrania i spodnie dla panów i chłopców
po znanych nadzwyczaj tanich cenach, przy wielkim wyborze.
Polska usługa. Polska usługa.

Uwiedomienie.

Szanownych Rodaków w Kirchlinde i okolicy zamieszkałych upraszam, ażeby donieśli mi, skoro się dowiedzą, kto zerwał w niedzielę dnia 2 maja po południu przy kościele tablicę Towarzystwa św. Marcina i rzucił ją do ogrodu kościelnego. Skoro się dowiem, kto był sprawcą tego, stawię sądowo wniosek o ukaranie winowajcy.
Michał Dratwiński.

Obrazę,

którą wyrządziłam mężatce Moszczykowej odwołuję niniejszem.
Maryanna Andryczak,
Bruch.

Najlepsze żółte

kartofle
do jedzenia

(miech 150 funt. po 3,50 mr.)
są wciąż do nabycia u

J. Küllmer'a
w Bruchu,

Marienstr. 349 i Südstr. 356

o Konstytucji 3 maja.
Cena 40 fen., z przesyłką 45 fen.

Za inseraty i reklamy redakcyja wobec publiczności nieodpowiada.

Pościeł nadzwyczaj tanio!

Pościeł

➔ Pierzyny wierzchnie,
po 3, 5, 8, 12, 16, 20, 25 mr.

➔ Gotowe poduszki,
po 1, 1,75, 2,50, 3,75, 5, 6 mr.

➔ Łóżka drewniane,
po 8,90, 10,50, 15, 18, 26, 33 m.

➔ Łóżka żelazne,
po 4,50, 6, 8, 13, 19, 25 mr.

➔ Podwójnie czyszczone
pierce i puch,
funt po 29 f., 50 f., 87 f., 1,40 m.,
1,95 m., 2,40 m., 3 m. i wyżej.

Ciągła wystawa gotowej pościeli.

Bracia Alsberg, Wattenscheid,

Największy dom sprzedaży,

Nowo otwarte!

Nowo otwarte!

Nowo otwarte!

Józef Lugge

skład zegarków, towarów złotych i srebrnych
Herne, Bahnhofstr. 66, obok hotelu Schlenkhoffa.

Polecam mój wielki skład zegarków wszelkiego rodzaju jako to: **zegarki kieszonkowe, regulatory, zegary ściennie, budziki itd.**

Nowożemcom polecam szczególnie wielki wybór złotych i dubletowych **piersieni ślubnych, brosz, koleczyków, pierścieni, ozdób granatowych i koralowych itd.**

➔ Ścisłe stałe, lecz tanie ceny. ➔

Wszelkie reparacye wykonywam dobrze i tanio pod gwarancją.

Józef Lugge, zegarmistrz i jubiler,

Herne, Bahnhofstrasse nr. 66, obok hotelu Schlenkhoffa.

Nowo otwarte!

Nowo otwarte!

S. Kleczewski

bazar poznański — Posener Bazar

Bahnhofstr. nr. 66. **Herne** Bahnhofstr. nr. 66.

w nowym domu hotelisty Schlenkhoff.

Ażeby przedsiębiorstwo moje zyskało jak najwięcej odbiorców i jak najbardziej popierane bywało, polecam **po bardzo tanich** ale stałych cenach:

Ubrania dla mężczyzn od 9 mr. pocz.

Ubrania dla chłopaków od 5 mr. pocz.

Ubrania dla chłopców od 2 mr. pocz.

Spodnie dla mężczyzn (krój łytkowy) od 5 m. pocz.

Szczególnie zwracam uwagę na

== ubrania dla robotników, ==

które po **nadzwyczaj tanich cenach** sprzedają.

Odrobienie podług miary pod gwarancją dobrego leżenia.

S. Kleczewski, bazar poznański, Herne.